
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 17
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Linhares

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇO
A Câmara Municipal de Linhares, por meio de 
seu Pregoeiro e equipe de apoio, torna pública a 
realização de Licitação, conforme as Leis 10.520/02, 
Lei 8.666/93, Lei Complementar nº 123/06, 147/14 
e suas alterações a saber:
Pregão Presencial Nº 014/2022 - REGISTRO DE 
PREÇO - do tipo MENOR PREÇO (MAIOR DESCONTO 
SOBRE A TAXA DE TRANSAÇÃO), objetivando a 
contratação de empresa para a prestação de serviços 
de agenciamento e fornecimento de passagens aéreas 
nacionais (reserva, emissão, marcação, remarcação, 
cancelamento, entrega e reembolso de bilhetes de 
passagens aéreas), considerando o maior percentual 
de desconto por taxa de transação (transaction fee), 
em conformidade com o Processo Administrativo 
nº 004194/2022. A sessão de disputa terá início às 
08:30 horas do dia 01 de dezembro de 2022.
As sessões de disputa acontecem na Sede da 
Câmara Municipal, à Av. José Tesch, 1021, Centro, 
Linhares-Es. Os Editais poderão ser adquiridos na 
Câmara Municipal de Linhares, ou solicitado via 
e-mail: licitacao@camaralinhares.es.gov.br ou pelo 
site https://www.camaralinhares.es.gov.br/transpa-
rencia/licitacao.
Demais informações serão fornecidas pelo Pregoeiro 
e Equipe de Apoio, nos endereços supra citados e/ou 
pelo WhatsApp/tel. (27) 3372-6516, no horário de 
8:00 às 17:00 horas.
Cód. CidadES: 2022.042L0200001.02.0002
Linhares, 17 de novembro de 2022
Thales Correia Gomes
Pregoeiro Oficial - CML
Portaria nº 018/2022

Protocolo 969133

Vila Velha

RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 016/2021 DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 002/2021
PROCESSO Nº 6632/2022

Tendo em vista as motivações e justificativas 
apontadas nos autos, os procedimentos adotados 
pelo Setor Administrativo/Licitações, parecer 
emitido pela Procuradoria e Controladoria Geral, 
fica autorizada a efetivação da adesão a Ata 
Registro de Preços nº 016/2021, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 002/2021, promovido pela Secretaria 
de Estado da Segurança Pública e Defesa Social - 
SESP, objetivando a aquisição e instalação de ar 
condicionado, destinados a atender as necessidades 
da nova sede desta Casa de Leis, observados os 
procedimentos legais, devendo ser realizadas as 
providências relativas à formalização contratual com 
o fornecedor ML REFRIGERAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 
07.976.638/0001-01.
Deem-se os efeitos legais de publicidade dos atos 
e encaminhe os autos ao Setor Licitações para as 
providências necessárias.

Vila Velha/ES, 17 de novembro de 2022.
BRUNO LORENZUTTI
Presidente da Câmara Mun. de Vila Velha

Protocolo 969687

Inexigibilidade de Licitação
Processo nº 7076/2022

Código CidadES nº 
2022.076L0200001.10.0013

Ratifico a Inexigibilidade de licitação nos termos do 
Art.25, II, da Lei 8666/93, consolidada, com base 
no processo administrativo nº 7076/2022, tendo 
como objeto, a contratação do Instituto de Desen-
volvimento Público Plenum Brasil Ltda, objetivando 
a participação de servidor da Câmara Municipal de 
Vila Velha no curso “Fiscalização parlamentar dos 
gastos públicos e providência para o encerramento 
do exercício nos munícipios”, no valor de R$ 790,00 
(setecentos e noventa reais).

Vila Velha/ES, 17 de novembro de 2022.
BRUNO LORENZUTTI
Presidente da Câmara

Protocolo 969705

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de Apiacá

DISPENSA FMS Nº 041/2022
Processo nº 3186/2022

Cod. CidadES nº
2022.008E0500001.09.0043

Art. 24, IV, Lei nº 8.666/1993
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE 
MEDICAMENTO PARA ATENDER A PACIENTE G. S. 
O.; Contratada: Drogaria de Bom Jesus Ferreira e 
Zanon Ltda (CNPJ nº 10.789.886/0001-58); AF nº 
0282/2022-FMS; Valor: R$ 5.570,10; Dot. Orç.: 
Ficha/Fonte: 0117/1211;

Apiacá-ES, 18/10/2022.
Dra. Flávia Basílio Zanardi

Gestora do FMS
Protocolo 969874

DISPENSA FMS Nº 042/2022
Processo nº 3176/2022

Cod. CidadES nº
2022.008E0500001.09.0044

Art. 24, IV, Lei nº 8.666/1993
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE CILINDROS 
DE OXIGÊNIO PARA A AMBULÂNCIA QUE FICA 
À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE; Contratada: S2 Saúde Ltda ME (CNPJ nº 
16.740.031/0001-19); AF nº 0283/2022-FMS; Valor: 
R$ 9.555,00; Dot. Orç.: Ficha/Fonte: 0098/1211;

Apiacá-ES, 18/10/2022.
Dra. Flávia Basílio Zanardi

Gestora do FMS
Protocolo 969881

Fundo Municipal de Saúde de Iúna

AVISO DA LICITAÇÃO Nº 066/2022 - PREGÃO 
ELETRÔNICO

PROCESSO Nº 1634/2022
O Município de Iúna/ES, com fulcro na Lei 
nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar às 09h, do dia 07 de 
dezembro de 2022, em sessão pública por meio da 
Internet no Portal de Compras do Governo Federal 
- www.comprasgovernamentais.gov.br, licitação nº 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 17 de Novembro de 2022 às 22:48:40 Código de Autenticação: db0228d0

thales.gomes
Realce


